
N. 136 / 2020 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 25/09/2020 

Oggetto:  STAGIONE SPORTIVA 2020/21 - UTILIZZO DELLE PALESTRE SCOLASTICHE IN ORARIO 
EXTRASCOLASTICO - APPROVAZIONE INDIRIZZI E CONTRATTO DI CORRESPONSABILITÀ CON LE 
ASSOCIAZIONI SPORTIVE UTILIZZATRICI 

L’anno 2020 addì  25 del mese di settembre alle ore 12:00 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il VICE SEGRETARIO dott.ssa VALEGGIA ELENA. 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

STAGIONE  SPORTIVA  2020/21  -  UTILIZZO  DELLE  PALESTRE  SCOLASTICHE  IN  ORARIO 
EXTRASCOLASTICO - APPROVAZIONE INDIRIZZI E CONTRATTO DI CORRESPONSABILITÀ CON LE 
ASSOCIAZIONI SPORTIVE UTILIZZATRICI

Relaziona l ' Assessore MARTEGANI ERIKA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  STAGIONE SPORTIVA 2020/21 - UTILIZZO DELLE PALESTRE SCOLASTICHE IN 
ORARIO  EXTRASCOLASTICO  -  APPROVAZIONE  INDIRIZZI  E  CONTRATTO  DI 
CORRESPONSABILITÀ CON LE ASSOCIAZIONI SPORTIVE UTILIZZATRICI

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
• l’emergenza  sanitaria  Covid  19  ha  creato  una  situazione  eccezionale  ed  inedita  in  tutto  il 

mondo che, a cascata, sta creando problemi mai affrontati prima, anche nella gestione dei 
servizi comunali; nella fattispecie a Tradate ha comportato anche l’interruzione, a partire dal 21 
febbraio scorso di ogni pratica motoria e sportiva tenuta dalle Associazioni che svolgono le 
proprie attività agonistiche, corsuali ed amatoriali, presso gli impianti sportivi cittadini;

• i  gravi problemi economici  ed organizzativi  che hanno colpito il  mondo dell’associazionismo 
sportivo rendono necessarie misure di supporto a chi ne sostiene il peso, quali ad esempio la 
certezza di poter svolgere la propria attività e di poter programmare con giusto anticipo il lavoro 
per la prossima stagione 2020/21; 

• le  attività  svolte  presso  le  palestre  scolastiche  in  orario  extrascolastico  a  cura  delle  varie 
Associazioni Sportive coinvolgono un alto numero di minori,  svolgendo quindi un’importante 
funzione  aggregativa  e  sociale  riconosciuta  dal  Comune,  che  in  assenza  di  certezze 
programmatorie  da  parte  delle  società  sportive  rischierebbe  di  venire  meno  proprio  in  un 
momento molto delicato della vita sociale della città, com’è quello della fase 2 dell’emergenza 
Covid, che interessa ed interesserà nei prossimi mesi la vita anche della nostra comunità;

Ritenuto, pertanto, redigere un apposito “contratto d corresponsabilità”, che si allega come parte 
integrante  alla  presente,  documento  condiviso  con Dirigenti  Scolastici  e  Associazioni  Sportive 
nell’incontro avvenuto presso Villa Truffini in data 9.9.2020;

Considerato che  detto  “contratto”  dovrà  essere  sottoscritto  dal  Presidente  delle  Associazioni 
utilizzatrici al fine del rilascio dell’autorizzazione all’uso delle palestre scolastiche comunali;

Visto  il  parere favorevole espressi sulla  proposta di  adozione della  presente deliberazione dal 
Responsabile del Settore Sport, Manutenzioni, Istruzione e Cultura in ordine alla regolarità tecnica;

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese,

DELIBERA

1.  di approvare l’allegato “contratto di corresponsabilità” redatto dall’Ufficio Sport del Comune di 
Tradate e condiviso con tutte le Associazioni Sportive e i Dirigenti Scolastici;

2.  di demandare al Responsabile del servizio sport l’autorizzazione per l’utilizzo degli spazi delle 
palestre scolastiche destinati alla pratica delle varie discipline sportive, in orario extrascolastico 
da parte delle Associazioni Sportive cittadine dal 28.9.2020 alle stesse condizioni d’uso (giorni, 
ore e strutture) della precedente stagione sportiva 2019/20, con la possibilità di mettere in atto 
eventuali modifiche che potrebbero rendersi necessarie a seguito di variazioni alle condizioni 
delle strutture, dei monte ore disponibili o di nuove esigenze contingenti in campo sanitario per 
la pandemia in atto;

3.  di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Con successiva votazione unanime,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, per poter sottoscrivere il contratto di corresponsabilità 
con le diverse società sportive utilizzatrici delle palestre scolastiche.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il VICE SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  VALEGGIA ELENA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2339/2020 ad oggetto: STAGIONE SPORTIVA 2020/21 - UTILIZZO DELLE 

PALESTRE SCOLASTICHE IN ORARIO EXTRASCOLASTICO - APPROVAZIONE INDIRIZZI E 

CONTRATTO DI CORRESPONSABILITÀ CON LE ASSOCIAZIONI SPORTIVE UTILIZZATRICI 

si esprime ai sensi dell’art.  49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000, parere NON APPOSTO in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 23/09/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO SPORT 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  2339/2020 del  SERVIZIO  UFFICIO  SPORT ad  oggetto:  STAGIONE 

SPORTIVA  2020/21  -  UTILIZZO  DELLE  PALESTRE  SCOLASTICHE  IN  ORARIO 

EXTRASCOLASTICO - APPROVAZIONE INDIRIZZI E CONTRATTO DI CORRESPONSABILITÀ 

CON LE  ASSOCIAZIONI  SPORTIVE  UTILIZZATRICI si  esprime  ai  sensi  dell’art.  49,  1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica.

Tradate, 23/09/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 136 del 25/09/2020

UFFICIO SPORT

Oggetto:  STAGIONE SPORTIVA 2020/21 - UTILIZZO DELLE PALESTRE 
SCOLASTICHE IN ORARIO EXTRASCOLASTICO - APPROVAZIONE INDIRIZZI E 
CONTRATTO DI CORRESPONSABILITÀ CON LE ASSOCIAZIONI SPORTIVE 
UTILIZZATRICI. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 28/09/2020.

Tradate, 28/09/2020 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


